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Dynamique régionale des politiques d’incitation 
à la rénovation énergétique des logements

Objectifs

Faire disparaître 
les passoires 
thermiques. 

Disposer d’un parc 
résidentiel aux 
normes BBC

≤

Situation initiale

1

2

51 à 90 B

91 à 150 C

151 à 230 D

231 à 330 E

331 à 450 F

> 450 G

Logement économe

Logement énergivore

A50

Hauts-de-France Septembre 2021

17,1%

446 872

5,4%

140 227
Source : SDES, ADEME | Traitement Réseau des CERC

Résidences principales 2018
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En nombre de dossiers

Dispositifs nationaux

Montant moyen de travaux Montant total de travaux

En montant d’aide

Rappel des dispositifs : 

Source : ANAH, SGFGAS, DGFIP | Traitement Réseau des CERC

Bilan annuel 2020

Mai 2021

19 104

3 439

3 057

5 316

90 881

MaPrimeRénov'

Habiter Mieux
Sérénité*

Eco-PTZ

Eco-PLS

Rappel CITE 2018

8 375 €

29 044 €

14 543 €

58 916 € 

5 442 €

MaPrimeRénov'

Habiter Mieux
Sérénité*

Eco-PTZ

Eco-PLS

Rappel CITE 2018

99 882 057 €

44 460 000 €

313 198 170 €

494 560 000 €

MaPrimeRénov'

Habiter Mieux
Sérénité*

Eco-PTZ

Eco-PLS

Rappel CITE 2018

159 990 190 €

58 642 156 €

50 625 486 €

35 390 000 €

72 596 477 €

113 180 000 €

MaPrimeRénov'

Habiter Mieux

Eco-PTZ

Eco-PLS

Rappel CITE 2018
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Dispositifs nationaux

Au cours du 2ème trimestre 2021,

des travaux de rénovation ont été

réalisés dans près de 20 500

logements des Hauts-de-France

avec recours à Ma Prime Rénov’.

Dynamique trimestrielle

Source : ANAH, SGFGAS, DGFIP,  DHUP | Traitement Réseau des CERC

MaPrimeRenov’

Habiter Mieux

Eco-PTZ

Le programme Habiter Mieux

Agilité a pris fin en 2020.

Au cours du 2ème trimestre 2021,

1 603 logements ont été rénovés,

avec un gain énergétique supérieur

à 35%, grâce au programme

Habiter Mieux Sérénité.

Au cours du 2ème trimestre 2021, 1

280 éco-PTZ ont été distribués,

dont 303 pour des bouquets de

travaux de 2 ou 3 actions (soit 24%

des éco-PTZ distribués ce

trimestre).

Le montant moyen des bouquets de

travaux réalisés s’élève à 25 150€

au 2ème trimestre 2021.

Mai 2021

19 104

14 338

20 511

Total 2020 T1 2021 T2 2021

Nombre de dossiers engagés

3 439

653
1 603

Total 2020 T1 2021 T2 2021

Evolution des rénovations dans le cadre du 

programme Habiter Mieux Sérénité de l'ANAH
Unité : nombre de logements rénovés, montant des travaux 
Source : DREAL / Traitement CERC

Eco-PLS

Au cours du 2ème trimestre 2021,

1 727 logements sociaux ont été

engagés dans un projet de

rénovation énergétique complète.8
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2019 2019 2019 2019 2020 2020 2020 2020 2021 2021

Distribution d'éco-PLS
Unité : nombre de logements  - Source : DHUP / Traitement CERC

200

962

570
320

496
699 681

934

197 250
80

362

228

135

177

227 193

303

T1 2019 T2 2019 T3 2019 T4 2019 T1 2020 T2 2020 T3 2020 T4 2020 T1 2021 T2 2021

Distribution d'éco-PTZ
Unité : nombre d'éco-PTZ - Source : SGFGAS / Traitement CERC

Action seule Bouquet de travaux (2 ou 3 actions)

Performance globale Assainissement non collectif
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Zoom sur MaPrimeRénov’

Source : ANAH | Traitement Réseau des CERC

Mai 2021

99%

1%

34 849 1,16

303 M€ 8 689 €

46%

29% 16%

54%

44%

27%

27%

2%

Isolation 
thermique

5134

Equipement 
performants

16875

Autres
2132

Répartition des gestes MaPrimeRénov' par 

catégorie
Unité : nombre de gestes | Source : ANAH-DHUP

1er semestre 2021
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Source : ANAH | Traitement Réseau des CERC

Mai 2021

2 1 3

Poêle à granulés

10 2557 518 4 902

Chaudière gaz 
THPE

Pompe à chaleur 
air / eau

Typologie des marchés de travaux générés dans le cadre de MaPrimeRénov'

Nombre de gestes Montant moyen des travaux (TTC)

Zoom sur MaPrimeRénov’ 1er semestre 2021
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Répartition des domaines de travaux
Unité : domaine de travaux | Sources :  DHUP, ADEME

Mobilisation des professionnels

Domaines de travaux RGE

Mai 2021

Chauffage

Chaudiere condensation micro cogeneration 1 463 

Pompes à chaleur - production de chauffage 706 

Pompes à chaleur - production d'eau chaude 716 

Emetteurs électriques régulateurs 1 073 

Chauff. / eau chde solaire 52 

Chauff. - Appareils hydrau. 300 

Chauff. - Appareils indép. 572 

Solaire photovoltaique 44 

Autres

Forage geothermique 2 

Ventilation 295 

Projet complet rénovation 19 

Audit énergétique 57 

Autres 1 

9 147

4 926

374

Isolation Chauffage Autres

Répartition des domaines de 

travaux regroupés

Unité : domaine de travaux | Sources :  DHUP, ADEME

 

Source : DHUP | Traitement Réseau des CERC

Données RGE à fin août 2021, comparaison 3 mois

Répartition des domaines de travaux

Unité : domaine de travaux, évol. 3 mois  | Sources : DHUP, ADEME

Isolation

Fenêtre - Isol. therm. vitres vert. / volet isol. 1 462 

Fenêtre - Isol. therm. vitres toiture 916 

Isol. planchers sur local non chauffé 1 284 

Isol. toitures terrasses / toitures par l' ext. 889 

Isol. Planchers de combles perdus 1 654 

Isol. par l'int. (murs, toit., plaf. combles) 1 898 

Isol. murs par l'ext. 1 044 



7

Nombre d’établissements RGE

Nombre de bureaux d’études RGE

4 502 entreprises RGE 

en Hauts-de-France 

fin août 2021 

Mai 2021

105 bureaux d’études 

RGE 

en Hauts-de-France 

fin juin 2021 

Sources : DHUP, OPQIBI, OPQTECC, Certivéa | Traitement Réseau des CERC

Mobilisation des professionnels
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Evolution du nombre d'établissements RGE
Unité : nombre d'établissements | Sources : Traitement CERC / DHUP, ADEME
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Unité : nombre d'établissements
Sources : Traitement CERC / Certivea, OPQTECC, OPQIBI

n.s.
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Signes de reconnaissance

Labellisations BBC rénovation de logements

Le nombre de demandes de

labellisation BBC rénovation pour

des logements ralentit avec 2 263

nouvelles demandes au 1er

semestre 2021 (-4% par rapport au

1er semestre 2020).

Depuis un an, les demandes pour

des maisons ne concernent plus

que 2% des demandes de

labellisation.

Mai 2021
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Labellisations demandées Labellisations accordées

Unité : nombre de logements collectifs cumulés
Source : Traitement CERC / Effinergie

Evolution des demandes et accords de labellisations 
BBC rénovation pour les logements collectifs Demandes de labellisation 

BBC rénovation : 

4 319 logements sur un an
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Montant total de travaux

Aisne

Situation initiale

En nombre de dossiers

Nombre de gestes MaPrimeRénov’

2 1 3

En nombre de dossiers
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . 

Mai 2021

Bilan 2020 Dynamique trimestrielle

Nombre de 
dossiers

Evol. 1 trim.

MaPrimeRénov' - T2 2021 1 983 

Habiter mieux Sérénité – T2 2021 109 →

Eco-PTZ – T2 2021 125 

Eco-PLS – T2 2021 - →

463364 297

Isolation des murs 

par l'extérieur

1 671

382

289

7 406

MaPrimeRénov'

Habiter Mieux

Eco-PTZ

Eco-PLS

Rappel CITE 2018

18 M€

12 M€

5 M€

44 M€

MaPrimeRénov'

Habiter Mieux

Eco-PTZ

Eco-PLS

Rappel CITE 2018

Poêle à granulés

Pompe à chaleur 

air / eau

Dynamique départementale

Entreprises RGE

Source : SDES, ADEME, ANAH, DGFiP, SGFGAS, DHUP | Traitement Réseau des CERC

466
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Montant total de travaux

Nord

En nombre de dossiers

Nombre de gestes MaPrimeRénov’

2 1 3

En nombre de dossiers
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . 

Mai 2021

Bilan 2020 Dynamique trimestrielle

2 0981 968 803

Isolation de la 

toiture en pente - 

plafond de 

Chaudière gaz 

THPE

Poêle à granulés

Nombre de 
dossiers

Evol. 1 trim.

MaPrimeRénov' - T2 2021 7 609 

Habiter mieux Sérénité – T2 2021 698 

Eco-PTZ – T2 2021 271 

Eco-PLS – T2 2021 888 

7 347

1 566

967

2 658

39 945

MaPrimeRénov'

Habiter Mieux

Eco-PTZ

Eco-PLS

Rappel CITE 2018

52 M€

49 M€

14 M€

35 M€

210 M€

MaPrimeRénov'

Habiter Mieux

Eco-PTZ

Eco-PLS

Rappel CITE 2018

Situation initiale

Dynamique départementale

Entreprises RGE

Source : SDES, ADEME, ANAH, DGFiP, SGFGAS, DHUP | Traitement Réseau des CERC

1 740
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Montant total de travaux

Oise

En nombre de dossiers

Nombre de gestes MaPrimeRénov’

2 1 3

Chaudière gaz THPE

En nombre de dossiers
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . 

Mai 2021

Bilan 2020 Dynamique trimestrielle

575391 327

Isolation des murs 

par l'extérieur

Nombre de 
dossiers

Evol. 1 trim

MaPrimeRénov' - T2 2021 2 210 

Habiter mieux Sérénité – T2 2021 90 →

Eco-PTZ – T2 2021 162 

Eco-PLS – T2 2021 52 

1 919

212

413

456

11 247

MaPrimeRénov'

Habiter Mieux

Eco-PTZ

Eco-PLS

Rappel CITE 2018

23 M€

5 M€

6 M€

6 M€

66 M€

MaPrimeRénov'

Habiter Mieux

Eco-PTZ

Eco-PLS

Rappel CITE 2018

Poêle à granulés

Situation initiale

Dynamique départementale

Entreprises RGE

Source : SDES, ADEME, ANAH, DGFiP, SGFGAS, DHUP | Traitement Réseau des CERC

541
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Montant total de travaux

Pas-de-Calais

En nombre de dossiers

Nombre de gestes MaPrimeRénov’

2 1 3

Chaudière gaz THPE

En nombre de dossiers
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . 

Mai 2021

Bilan 2020 Dynamique trimestrielle

1 7761 378 870

Nombre de 
dossiers

Evol. 1 trim.

MaPrimeRénov' - T2 2021 6 369 

Habiter mieux Sérénité – T2 2021 638 

Eco-PTZ – T2 2021 459 

Eco-PLS – T2 2021 667 

6 158

1 084

1 010

1 741

23 633

MaPrimeRénov'

Habiter Mieux

Eco-PTZ

Eco-PLS

Rappel CITE 2018

48 M€

29 M€

14 M€

26 M€

125 M€

MaPrimeRénov'

Habiter Mieux

Eco-PTZ

Eco-PLS

Rappel CITE 2018

Pompe à chaleur 

air / eau

Poêle à granulés

Situation initiale

Dynamique départementale

Entreprises RGE

Source : SDES, ADEME, ANAH, DGFiP, SGFGAS, DHUP | Traitement Réseau des CERC

1 291
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Montant total de travaux

Somme

En nombre de dossiers

Nombre de gestes MaPrimeRénov’

2 1 3

En nombre de dossiers
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . 

Mai 2021

Bilan 2020 Dynamique trimestrielle

768340 285

Poêle à granulés

Isolation des murs 

par l'extérieur

Nombre de 
dossiers

Evol. 1 trim.

MaPrimeRénov' - T2 2021 2 340 

Habiter mieux Sérénité – T2 2021 68 

Eco-PTZ – T2 2021 175 

Eco-LS – T2 2021 120 

2 009

195

378

461

8 650

MaPrimeRénov'

Habiter Mieux

Eco-PTZ

Eco-PLS

Rappel CITE 2018

19 M€

5 M€

5 M€

5 M€

50 M€

MaPrimeRénov'

Habiter Mieux

Eco-PTZ

Eco-PLS

Rappel CITE 2018

Pompe à chaleur 

air / eau

Situation initiale

Dynamique départementale

Entreprises RGE

Source : SDES, ADEME, ANAH, DGFiP, SGFGAS, DHUP | Traitement Réseau des CERC

464
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